dicunt, quod sic, in d. c. tanta. Contrarium ibi tenet Host. quoniam hoc non competit ratione ordinis. Tales tamen grauer peccant, & puniendi sunt; sicut laicus qui excommunicatione contemnit, vt in c. 2. in fin. de cler. excom. ministr. Duodecimo quæro.

126 Quid de Aduocatis, Tabellionibus, Iudicibus, & alijs gerentibus publica officia, an si tales suspensi per superiorem, non obstante suspensione exercent officia, incurrant irregularitatem? Et videtur dicendum, quod sic, arg. c. si aduersus. s. de heret. & c. 2. primo responso. de cler. excom. mini. Contrariū tenet Spec. in d. s. iuxta. versi. quid de aduocatis. Et ad prædicta iura in contrarium allegata, respōdet, quod loquantur in suspensis à spiritali officio ordini sacro annexo. 1. r. q. 3. ne si quis episcopus damnatus. & c. si quis episcopus in consilio. Tertio decimo quæro.

127 Quid si præbyter excommunicatus, vel suspensus simpliciter ab ordinibus suis administrat in ordinē Acolitæ; an efficiatur irregularis? Sol. dic. quod sic vt. d. c. si quis episcopus. Secus si esset suspensus dūtaxat a celebratione missarum. Quartodecimo quæro.

128 Quid si episcopus sit suspensus à pontificalibus, an celebrando efficiatur irregularis? Sol. dic. qd non, quoniam pontificalia nō sunt de substātia celebrationis missarum. Ita concludit Spec. in d. s. iuxta. versi.

129 Quid si episcopus sit suspensus à pontificalibus, an celebrando efficiatur irregularis? Sol. dic. qd non, quoniam pontificalia nō sunt de substātia celebrationis missarum. Ita concludit Spec. in d. s. iuxta. versi.

130 Quid si episcopus. Sed quid si aliquis suspēditur dūtaxat ab ingressu, an celebrando efficiatur irregularis? Spec. in d. versi. quid si aliquis suspendatur. tenet, quod non. Monet, quia etiam extra ecclesiam celebratur. Tu dic, quod si celebrat in ecclesia, efficiatur irregularis. Ita tenet Io. And. & probatur in d. c. is qui. de senten. excom. lib. 6. Si verò extra ecclesiam, tunc procedat dictum Spe. Sexto decimo quæro.

131 Quid si excommunicatus, vel suspensus baptizatus, an efficiatur irregularis? Sol. quidam, quod non, nam hæc pœna non extenditur ad hunc casum; & quæ specialiter hoc nō est certo ordini deputatum. Nec obstat secundum eos, d. c. si quis episcopus. 1. r. q. 3. quia secundum eos, quod ibi dicitur, aliquid cōtingere de sacro ministerio & c. debet restringi ad officium ecclesiasticum, & ad sacramentum altaris. Sed Spec. in d. s. iuxta. versi. quid si excommunicatus. distinguit, quod aut talis paratis vestibus sacerdotibus, vel diaconalibus solenniter baptizatus; & fit irregularis; Alias secus. ¶ Ordinatus quoq; ad sacrū ordinem ab episcopo, qui renuntiauit episcopatu, irregularis est, vt. s. de ordi. ab epi. qui renun. epi. c. 1.

132 Item ¶ ordinatus à non suo episcopo; quia talis etiam non recipit ordinis executionem. 1. r. q. 2. 3. & 4. 7. q. 1. c. episcopus. 2. r. dist. c. 1. & 2. & c. eos. de tempo. ordin. lib. 6. quod est verum; nisi fiat de licentia sui episcopi, vt in dd. iuribus. ¶ Sed aduerte; quia, vt refert Spec. in d. s. iuxta. versi. item quod est irregularis. Quidam dicunt, quod ordinatus ab alio episcopo, non est suspensus ipso iure; sed suspendendus, de tempo. ordi. quod translationem, de ordi. ab episcopo, qui renū. epi. c. 1. ad fi. & c. 2. Vñ si celebrat, non est irregularis. Nec obstat iura. s. alleg. in contrarium, quia loquuntur tantum de suspensione. Posset tamē suspendi, ne celebraret, vt. d. c. quod translationē. Et si postea celebraret, efficeretur irregularis. Et hoc etiam probat stylus Curie, secundum Spec. nam quādo pro talibus scribitur, dicitur, mandamus, quate-

nus ipso ad tempus suspēso super hoc auctoritate nostra dispenses. Vnde est notandum, dum dicit, super hoc; & non dicit, super irregularitate dispenses, quod facere consuevit, quando esset contracta irregularitas. Item dicit suspēso, quasi innuat, quod propter id nō sit ipso iure suspēsus. Et si diceres, in quo ergo mandatur dispensari? Respondeo, vt non deponatur, nec aliter grauer puniat, quod fieri potest, vt in dd. iuribus. Hoc etiam tenet Hosti. & sequitur Io. And. in d. c. quod translationem. Et in summa not. quod ¶ generaliter quicumq; promoueri non potest ad ordinem, vel ad honores sine dispensatione, & quicumq; ineligibilis, est irregularis. Et omnes casus qui impediunt promouendos, vel iam promotos eijciunt, Et qui pœnam despositionis merentur, inducunt irregularitatem. Ex quibus regulis inferunt, quod omnes infra scripti sunt irregulares, videlicet; Ordinatus extra statuta tempora, vt. c. cum quidam. de tempo. ordi. Item, non ordinatus celebrans. Et omnis ille qui nullum habens ordinem, diuinum officium exercet; Et qui exercet officium superioris ordinis, quam habeat, vt. c. 2. de cler. non ordi. 1. r. q. 3. c. priuilegium. 2. q. 2. sic decet. & hoc tenet Spec. in titu. de leg. s. nunc de episcoporum. versi. 18. Item, recipiens plures ordines sacros eodem die, vt. c. dilectus. s. de tempo. ordi. ¶ Item, Minor. 1. 4. annis, ordinatus in subdiaconum, vt. c. non est compos. s. de tēp. ordi. ¶ Item, Promotus per saltus, vt. c. tuæ. j. de cle. p. sal. pmo. ¶ Itē, si laicus nullum habens ordinem in præbyterum ordinatur. Vel qui prætermissis ordinibus sacris in episcopum ordinatur. 40. dist. c. sicut. 52. dist. c. sollicitudo. & tradit in c. vni. j. de cler. p. sal. pmo. ¶ Item, Rebaptizatus; vt. c. 1. j. de aposta. de cōsec. dist. 4. c. quid ius. ¶ Itē, Symoniacus in ordine. s. de symo. c. si quis. & 1. q. 1. statuimus. & c. erga. de symo. c. tanta. & c. inquisitionis. de accus. ¶ Item, Neophytus, vt. 78. dist. per totum. ¶ Item, clericus audiēs leges, vel physicā ultra duos mēses. s. ne cle. vel mona. c. nō magno. Quod verū est; nisi locus studij haberet aliud priuilegiū; prout est in hoc almo studio Senarū, in quo & fratres, & clerici alij possunt, & leges, & physicā audire. ¶ Itē, peccitens publicè. 50. dist. in c. canones. 55. dist. c. penitentes. ¶ Itē, ad monasteriū accedens, causa peragenda ibi penitentia pro quocunq; delicto, siue læui, siue occulto. s. de renū. post translationē. 50. dist. c. si ille. ¶ Item, accusatus accusatione pendente, vt. c. si. de testi. ¶ Itē, cōiunctus, & cōfessus, & condemnatus de crimine. 15. q. 1. c. si quis. Facit. s. de testi. c. testimoniū. Et idem, si non sit condemnatus; dum modo crimen sit enorme, & manifestum, 50. dist. c. de his verò. ¶ Itē, denunciatus de aliquo crimine, vt. c. omnipotēs. s. de accus. ¶ Item, accusator accusatione pendente. 2. q. 3. c. Euthemium. ¶ Item, excommunicatus, suspensus, vel interdictus, sciēter ordines recipiens. j. de sent. excom. c. cum illorum. ¶ Item, recipiens ordines ab hæretico, schismatico, vel suspēso, etiam ignoranter. s. de schisma. c. 2. 1. q. 7. conuenientibus. ¶ Item, contrahens matrimonium cum ioculatrice, vel vili muliere, vel ancilla. 34. dist. c. si quis viduam. & c. sanē. 2. de cler. coniug. ¶ Item, promotus post inhibitionem sub pœna anathematis, vt. s. de eo qui fur. ordi. suscep. c. 1. Et prædictos omnes casus, vide per Specul. in d. s.

in d. s. iuxta. versi. item est irregularis ordinatus; vsq; ad ver. item in veteri testamēto. ¶ Item, irregulares dicuntur omnes illi, qui post peractam penitentiam non habent ordinis executionem, de quibus in c. nisi cum pridem. s. de renun. Et hoc contingit in pluribus casibus, videlicet; in homicidio. 50. dist. c. miror. s. de tempo. ordi. c. si. ¶ Item in symoniaco in ordine. 1. q. 1. erga. s. de symo. c. tanta. Vel in beneficio, quo ad illud restituendum. c. inquisitionis. de accusa. ¶ Item, si excommunicatus, vel suspensus, vel interdictus facit se ordinari in contemptum clauium, de senten. excom. c. cum illorum. s. si autem. ¶ Item, si tales præsumunt celebrare. 1. r. q. 3. c. si quis episcopus in concilio. de vita. & hone. cler. c. vt clericorū. Vel beneficia conferre. ¶ Item, si quis à contemnite interdictum, beneficium reciperet; vel ipsum interdictum violare præsumeret, de excels. prælat. c. tanta. & s. dixi. ¶ Itē, falsarius literarum Papæ, vt. j. de cri. falsi. c. ad falsarium. Qui tamen, secundum Inno. in c. nisi cum pridem. in versi. intrusio. si occultus sit post absolutionem, & penitentiam peractā, sine peccato, ordinari potest. ¶ Item, hæreticus. j. de purg. can. c. sollicitudines. Et similiter qui fuit hæreticus. 1. q. 7. c. conuenientibus. s. 1. 2. 2. dist. nos sollicitudinem. ¶ Item, exhibens hæreticis ecclesiastica sacramenta. s. de heret. c. excommunicamus. s. si verò clericus. & s. si verò clerici. ¶ Itē, sodomita. j. de excels. prælat. in c. clericis. ¶ Item, præbyter, qui peccatorem sibi consentitē prodijt. c. omnis. j. de pœn. & remis. s. si. ¶ Item, incorrigibilis in nimia contumacia per seuerans. s. de dol. & contum. c. veritatis. s. si. 3. 2. q. 4. c. fortē. s. de iudi. c. cum non ab homine. ¶ Item, criminiosus notoriē de iure, vel de facto. s. de tēp. ordi. c. si. ¶ Item, vtēs officio assassinorum, vel eos defendens, vel occultans; licet ex hoc mors non sequatur, vt. c. pro humani. eo. tit. lib. 6. ¶ Item, apostata, vt. s. de apostatis. c. sin. ¶ Item, schismaticus, vt. c. 2. s. de schism. ¶ Itē, intrusus. 1. 6. q. 7. si qs deiceps. 7. q. 1. factus. & c. seq. ¶ Itē, volūtariē electus per abusum secularis potestatis. s. de electio. c. quisquis. ¶ Item, secundum Io. And. omne crimen, quod ipso iure inducit infamiam ciuilem. 4. q. 7. in. s. porrō. & l. 1. c. de infami. ff. de his qui not. infra. l. ait prætor. ¶ Item, infamia descendens ex delicto per sententiam declaratoriam. 2. q. 7. c. Euthemium. s. hinc colligitur. infamiam enim est irregularis; siue sit infamia iuris, vt. 50. dist. c. qui aliquo. & 2. q. 3. s. notandum. l. 1. c. de infami. & s. de testi. c. testimonium. Siue sit infamia facti. s. de accusa. c. omnipotens. 2. q. 3. Euthemium. s. hinc colligitur. 90. dist. in c. tantis. l. 1. c. de dignit. lib. 12. & de excels. prælat. c. inter. s. postremo. ¶ Item, in casibus in quibus Papa non potest dispensare; quos habes per Specul. in titu. delega. s. nunc breuiter. Et in quibus ipse solus dispensat, qui notantur per Specul. in d. titu. s. nunc ostendendum. ¶ In his etenim casibus, etiam si occultum sit, non potest quis ministrare, vt per Spec. in d. titu. s. qualiter. In alijs autem casibus non impeditur executio ordinis post peractam penitentiam. Sed sufficit sola penitentia, & sic suo satisfacere creatori. Nec illa, si latentia, vel occulta sunt, inducunt irregularitatem, vt. s. de symo. c. si. 1. dist. c. ferrum. & 3. 2. q. 5. in c. Christiana. s. de cohab. cler. & mulie. c. in nostra. de

renun. c. nisi cum pridem. s. persona. Alij tamen contra, argu. pro eis. 50. dist. c. c. sacerdotibus. & c. de his verò. Sed dici potest, quod inducunt irregularitatem canonicam, quæ per sententiam aboletur; & nō alias præterquam in homicidio, & in alijs præmissis casibus. s. de tempo. ordi. c. si. Vincen. tamen dicit in d. c. si. quod nunquam pro peccato occulto acta penitentia impeditur quis vt ordinibus habitis, & ascēdere ad superiores; nec inuenitur expressum vt in symoniaco in ordine. s. de symo. c. tanta. nec acta penitentia indiget dispensatione, quo ad vsum, vt in c. Christiana. & c. ferrū. s. alleg. & 5. 1. dist. c. qui sub gradu. Intelligit enim seruato. si ipso iure, arg. pro eo s. de tempo. ordi. c. si. ibi, non debet. & c. Et intelligo loqui contraria de crimine, in quo lata est sententia de fama, vel infamia irregulari. 25. dist. primum. 6. 1. dist. sacerdotibus. Item non obstat. j. de tēp. ordi. c. ad aures. quia loquitur de regulari, qui non habet nolle, necq; velle. Quo ad hoc autem, vt nunquam inde accusari possit, bene est necessaria dispensatio. s. de fil. præbyte. c. ex tua. Vbi autem aliquis manifestē deliquit, peccat celebrando, siue egerit penitentiam, siue non, vt. d. c. sacerdotibus. & c. ex literis. j. de furt. & hoc tenet Specul. ad literam. in d. s. iuxta. versi. sunt quoq; vsq; ad versi. item nota, qd suspēsus. & vide etiam Io. And. in c. nisi cum pridem. in gl. super ver. ex loco. s. de renun. ¶ Nunc superest vt attin-

136 gamus scilicet, in quibus quis per homicidium, vel mutilationem incurrit irregularitatem; verum quia homicidium pluribus modis committi potest; vide licet, facto proprio, mandato, ope, auxilio, consilio, negligentia, & consensu, seu rati habitatione; ideò de singulis videamus. ¶ Circa primum igitur membrū

137 quando facta proprio quis committit homicidium manu propria, efficiatur irregularis; siue Christianū, siue Paganū, aut Saracenum interficiat. 50. dist. c. c. aposticum. & c. de his clericis. & j. eod. c. pen. vnde dominus ad David quamuis pijsimus esset, dixit. Non edificabis mihi templū; quia vir sanguinis es. de conf. dist. 1. in princ. B. Tho. secunda secūda. q. 63. artic. 7. Ad materiam istam vide. D. m. in c. pen. vnde clerici. vel mona. & ibi plures quæstiones. ¶ Primo igitur quæro circa prædicta. Quid si aliquis iustitia mediante hominem interficiat; an efficiatur irregularis? Sol. dic. quod sic; siue talis sit principalis officialis; siue sit iudex, vel assessor, executor, vel licitor; quia mandato superioris hominem interfecit, suspendendo, vel decapitando. 2. 3. q. 1. c. principes. & c. sepē. Et idem si sit miles socius, qui iustitiam exequatur. 50. dist. c. si quis post. 1. 9. q. 3. c. monasterijs. Secūdo quæ-

139 Vtrum ¶ ompis qui interuenit in iudicio in causa criminali, in qua agitur causa sanguinis; videlicet, mortis, vel mutilationis. sit irregularis? Solu. Spec. qd sic, siue talis sit iudex, siue assessor, vt dictum est; siue sit aduocatus, siue actor, vel notarius, dictator sententiæ, vel promulgator; vel procurator, vel testis, vel accusator. 50. dist. c. si quis viduam. & s. ne cleric. vel mona. c. sententiam. & c. clericis. j. eod. c. postulasti.

140 Si ¶ tales sint clerici; siue laici; quia licet laicus sit immunis à culpa, non tamen est immunis ab irregularitate, secundum Goffr. in d. c. sententiam, quam sententiam sequitur Ioan. And. Et quod dictum est de dictatione, Hosti. intelligit, etiā si non

si non dicitur ut iudex; sed ut assessor, seu iuris peritus, qualitercunque enim dicitur, si inde sequitur sententia sanguinis, est irregularis; licet non ipse, sed alius pronunciet; quia proferenti præbet consilium, & auxilium, ut dicam. in tertio membro principali huius  
 141 articuli. Idem est si auctoritatem, vel benedictionem suam exhibeat purgationi vulgari, vel vindictæ sanguinis, ut. de excel. prælat. c. ex literis. Nec videtur distinguendum, an mors inde sequatur, vel non. Licet, quod ad effectum dispensationis videatur in hoc distinguendum, de quo dicam. in. 3. q. principali.  
 142 Tertio quæro, quia supra dixi, quod aduocatus, vel procurator, qui interueniunt in causa sanguinis, efficiuntur irregulares; utrum hoc habeat locum, siue interueniat pro parte actoris, siue pro parte rei? Solutio. quidam dicunt, quod sic; per. c. 1. 5. 1. distin. & tradit Spec. in tit. de aduoc. §. in causa. & d. §. iuxta veritatem litigiosus. Vnde dicebat Host. in. c. 1. de postul. q. licet quidam dicant quemlibet etiam clericum posse defendere accusatum, arg. 3. q. 5. c. reos. de immun. eccl. c. inter. tutius tamen est, quod abstineat. Quid enim si propter suam imperitiam accusatus succumbat, & mutiletur. Item, quid si propter malitiam, & cauillationes suas absoluitur, & accusator patiat rationem? clarum est, quod efficeretur irregularis; & ideo quia lingua facile labitur, ut. ff. ad leg. Iul. maie. l. famosi. ante si. & quia periculofum est quibuscumque clericis talibus interesse. Sed secundum eum secus est, si non potest aliquid sibi imputari, arg. de æta. & qualita. c. ad aures. & s. eod. c. de cetero. & in c. tua nos. j. eod. remittens ad not. plenius in hoc nostro. c. per eum. Vbi quæritur de clerico iuris perito, qui fratrem suum accusatum criminaliter suo patrocinio iuuat; ita quod fuit absolutus; & accusans decapitatus, an sit irregularis? Et tandem arguit, quod non; cum ipse non tenderet ad ipsius penam; sed ad istius absolutionem: nam si ecclesia etiam reos sanguinis extraneos defendit, ut in præallegatis iuribus; & facit. C. de epi. audien. l. addictos. fortius iste fratrem defendere potest, ad hoc. c. petitio. de iureiurā. & de præsump. c. afferte. & c. literas. & l. 2. ff. de repta. & imputer accusator suæ malitiæ, & duritiæ; si penam talionis passus est, ut. c. tua nos. j. eo. & c. postulasti. & hoc debuit præscire euenire posse. Item, nec semper de facto, talionis pena imponitur accusatori deficienti; nam quandoque prece, vel prætio remittitur. Vel in penam aliam commutatur. ff. de his qui not. infam. l. quid ergo. §. pena grauior. & l. feuerior. C. eod. titu. In contrarium facit; quia clericus in hoc exercet rem sibi prohibitam, & illicitam. §. ne clerici mona. c. sententiam. & accusatori præbet proximam causam morti, ergo quicquid intēdat, irregularis est §. eod. c. præced. & c. is qui. eo. tit. lib. 6. cum lex promotionis, in facto, non in voluntate consistit. 1. 5. q. 1. c. si. ergo cum ex hoc officij exercitio sit commissum homicidium, fateri illum oportet irregularem. 50. distin. c. si quis viduam. j. de cler. pugnā. in duel. c. Henricus. Nec obstat, quod ecclesia defendat reos sanguinis; quia illud non facit sic, quod ex defensione sequatur sanguis. §. de immun. eccl. inter alia. & j. de verbo. signifi. c. nouimus. Nec obstat. cōiunctio personar. §. de postul. c. si. Nec valet, quod accusator scire debuerit. Nec obstat, quod quandoque parcitur; quia illud

est rarum, & incertum. ff. de legib. l. nam ad ea. Deum Hostien. ibi recitans opin. dicit, se sequutum hanc secundam opinionem; scilicet, quod non potest esse aduocatus, etiam pro reo; & hoc dicit in sum. in titu. de oblig. ad ratioci. §. quid si obligatus. versic. quid de criminibus. & in tit. de postula. §. qui per tinet. versic. illud tamen. & in tit. de homic. §. qua pena. versic. illud autem certum est. Et facit secundum eum; quia in ciuilibus vbi non possumus vnum iurare, quin alter lædatur, abstinendum est. 1. 4. q. 5. c. de nique. fortius in criminalibus. Sed hæc vera secundum eum, quando ex aduocatione, vel sententia, testimonio, vel scriptura, mors, vel truncatio est sequuta; quia talia post baptismum exercens non promoueretur. 50. distin. c. 1. quia sicut ex facto nascitur irregularitas; ita sine facto non oritur. Secus igitur si ex facto, vel verbo aduocati mors sequuta non est, ad quod probandum, & ne fiat irregularis, quatuor dat consilia. Primum, quod quantum potest, fingat, & comminetur ad retrahendum accusatorem, se velle reum defendere, hoc tamen officium non assumat propter canonis interdictum. Quod si fecerit, puniri poterit. §. de maio. & obediē. c. 2. propter tamen solam officij assumptionem, non efficitur irregularis. Secundum consilium est, quod si nullo modo vult abstinere a patrocinio rei, quibus modis potest, laboret, ut accusator desistat ante inscriptionem; quia potest, ut. §. de accu. c. licet. Tertium, ut cum primum venit coram iudice, protestetur, quod ad penam accusationis non intendit, sed solum ad defensionem accusati. Vnde si datur libellus sine inscriptione, non petat inscribi; potest tamen forsitan excipere, se non teneri respondere tali libello. Item si iudex suppleat ex officio, poterit dicere, quod de hoc se intromittat; & sepe consulit protestationem repeti; & nihil fieri, vel dici, per quod illi renuntietur. §. de cōst. c. cum M. Vnde nec accusatorem de calumnia arguat, vbi abstinere possit, salua defensione accusati. Et hoc obseruans, cum non videatur directè in mortem accusatoris tendere, licet indirectè ad hoc tendat, videtur tutus ab irregularitate, ad hoc. c. 2. eod. tit. lib. 6. Vel saltem esset casus dispensabilis. Dicebat etiam, quod cum absoluitur reus, quia accusator nihil probauit, sed probauit per falsos testes de hoc cōuictos, videtur potius ex sua calumnia damnari, quàm ex facto aduocati ipsius rei. Quartum consilium est: cum reus absoluitur, quod toto posse laboret aduocatus rei, penam sanguinis imponendam accusatori, commutari in carcerem, exiliū, pecuniam, vel similia; & si posset a principio super hoc sibi p. clientulum, & iudicem cauere, bonū esset, & tutum, etiā si frangeretur cautio, ad hoc. j. eod. c. Petrus. & s. de immun. eccl. c. inter alia. Sed si ab initio sibi non cauit, vel cauere non potuit; si post sententiam hoc obtinet; satis est ex verbo, vel facto, quod mors sequuta non sit; ita et securus esset, vbi iudex in criminibus ex officio inquirendo, procederet contra infamatum, quem studio suæ aduocationis obtineret absolui; cū aliis decapitatus fuisset, per hoc enim non potest dici aduocatum irregularem. Et his casibus saluari potest opinio Barto. Pro qua facit; quia si armis possum socium defendere, de senten. excomm. c. dilecto. lib. 6. fortius verbo. Facit. §. de appell. c. dilecti. Item

Item, si p. bono, & licito aliquid facimus, absit, & c. 23. q. 5. c. ne decidendis. versic. absit. Porro si constat reum culpabilem; & aduocatus suis falsis probationibus, vel allegationibus illum obtinuit absolui; vel alias directè, & sine protestatione, vel contra protestationem suam veniendo, calumniam accusatoris arguit, propter quod fuit inortuus, tunc sit vera opinio Hugo, & Ioan. quod iste sit irregularis. In dubio tamen dicit Host. aduocatum suæ conscientie relinquendum, ut. j. eo. c. petitio. Et subiungit, quod licet magistratraliter, & ad studentium exercitium scripserit; huius tamē dubij solutionem Papæ reseruat; ad quæ talia dubia declarare spectat, allegat. c. per venerabilem §. ratiocinatio. §. qui filij sint legit. & prædicta ponit Io. And. in. c. 1. §. de postul. Quarto quæro, quid de iudice, officiali, vel milite, qui talia susceperunt officia; non fuerunt tamen ea executi? Solutio. dic. secundum Vgo. & Ioan. 50. distin. §. si quis. quod tales non prohibentur a susceptione ordinum. Alij vero tenent contrariam sententiam, dicentes, eos irregulares, propter propositū, quod habuerunt circa exercendum causam sanguinis, hoc videtur sequi Spec. in d. §. iuxta. versic. quid de iudice. Quinto quæro, quid clericus in causa sanguinis aliquid scripsit, puta; circa receptionem testium; sed non scripsit in forma autentica, an sit irregularis? Solutio. secundum Inno. dicit, quod non. Et idem dicit etiam, si scriberet authenticum; modo sententia sanguinis non sequatur ex illa scriptura; quoniam sola scriptura in illo casu non constituit scribentem in irregularitate, ut traditur  
 146 in. d. c. sententiam. Sed sit ex tali scriptura sequatur homicidium, qualitercunque scribat, vel dicit, incidit in irregularitatem, secundum Io. And. in. d. c. sententiam. Quod facit ad limitationem eorum, quæ dixi. §. in. 2. q. huius articuli. Sexto quæro, quid ponat, aliquis dominus, vel princeps recepit aliquam literam, in qua continebatur, quod ipse deberet, & capere, & suspendere quendam homicidam, qui morabatur in tali hospicio, qui dominus dedit literam clerico suo, ut sibi ipsam legeret, quod fecit; vnde homicida captus fuit, & suspensus; an talis clericus sit irregularis? Solutio. dicit, quod sic, secundum Io. And. in. d. c. sententiam. Et ita refert ibi fuisse responsum per Clem. Papam. 4. quoniam nec tali clerici lectione homicidii sequutum fuit. Nec prodest clerico, si dicat se ignorasse tenorem literæ; quoniam debet eam sibi prius legere. Vel quando peruenit ad lectionem capture, & suspensionis, debebat subsistere; & ipsam reddere, dicendo quod ad se non pertinet legere talem literam, arg. eorum quæ dicuntur in. c. sicut dignum. §. eod. & in c. clericis. §. ne clerici. vel mona. Septimo quæro, quid ponat, aliquis miles fuit in bello, nec per eum stetit, quod occideret; an sit irregularis? Solutio. dicit, quod sic, secundum Vgo. & sequitur Specul. in. d. §. iuxta. versic. quid de iudice. Secus est, si talis percussisset; nec ad hoc  
 149 operam dedisset. Octauo quæro. Vtrum exercens artem chirurgiæ sit irregularis? Solutio. dicit, quod si propter imperitiam suam mors fuerit secuta ex incisione, vel aduisione, quam fecit, vel potione, quam dedit infirmo; efficitur irregularis, ut. c. tua nos. §. 1. j. eo. Secus si adhibet omnem diligentiam, quæ debet; quia  
 150 non efficitur irregularis, quia mors præsumitur potius culpa medicari euenisse, quæ medici negligē

tia, vel imperitia. 23. q. 5. c. de occidendis. §. de æta. & qual. c. ad aures. Et ideo consulit medico, ne promoueatur ad ordines. Et idem dicendum est in Barbitonsore, seu Phlebotomante, & in alijs similibus personis. Hoc tenet Spec. in. d. §. iuxta. versic. item exercens. & in versic. facto. in. fi. Intelligitur autem chirurgum non prohiberi a promotione, nisi propter periculum; quoniam de facili in officio suo errare potest. Vnde si quis laicus exercuerit hoc officium, non ob hoc est irregularis; licet multi sub eius cura obierint.  
 153 Nisi propter eius incuriam perierint; ut dixi. Clericis autem hoc officium omnino est interdictum. Ita quod si cessare nolunt, deponendi sunt; quamuis ex hoc solo non sint irregulares. Nisi sub eorum cura aliqui obierint; quia tunc secundum Inno. sunt irregulares, in. d. c. tua nos. j. eo. & s. ne cler. vel mona. c. sententiam. Et dicit D. m. in. c. tua nos. quod tria  
 154 requiruntur ad hoc, ut non sint irregulares. Primum, quod illud officium conueniat sibi; & sic, ut sit laicus; quia clericis est interdictum; ut. d. c. sententiā & c. non magno. & c. si. ne cler. vel mona. Et licet litera in. d. c. tua nos. loquatur in monacho; tamen idem est in quolibet alio clerico; & ibi sic contingit de facto. Secundo, quod sit peritus; vnde non sufficit, quod appellet se medicum peritum. Tertio, quod adhibeat omnem diligentiam secundum artem suam. Quarto, quod informet infirmum de his, quæ sunt necessaria egrotanti suæ; quibus seruatis euentus mortis non imputatur ei. Et ad prædicta facit, quod not. in. c. ad aures. de æta. & qualita. & vide quæ dicam circa hanc materiam in. d. c. tua. Et prædicta etiam in effectu vult Host. in sum. eo. titu. §. qua pena. versic. ideo licet medico. Vbi concludit, quod quilibet medicus debet ad conscientiam suam recurrere, arg. c. ad aures. §. de æta. & qualita. & d. c. tua. j. eod. & ff. de offic. presid. l. illicitas. §. sicuti. ff. ad leg. Aquil. Idem iuris. Institut. ad leg. Aquil. §. imperitia. & argu. c. exhibita j. eod. tit. Et subdit, quod propter graue scandalum interdicatur executio, quæuis nihil deliquerint, arg. c. ex literis. 1. j. eod. & a contrario sensu. c. significasti. 2. §. 1. ad. fi. j. eod. Et etiam consuluit Goffred. quod promoti, & maxime promouendi, ab opera practicandi, & potissime chirurgi, abstineant a curis, quæ incisiones, vel aduisiones requirunt. §. ne cler. vel mona. c. sententiam, & c. tua. cum in nullo vacillare debeat conscientia. 3. 3. distin. c. laici. Nono quæro, quid ponat, aliquis videns infirmum non posse euadere, nec mori; & videns illum pati maximam penam, reuoluit illum in aliud latu, ut citius moriatur; an efficitur irregularis, si ex hoc mors secuta sit, puta; quia ex hoc præcludit via anhelitus; vel ex violentia motus rumpitur apostema, & suffocatur; efficitur irregularis? Si verò talis non moreretur citius, non efficeretur irregularis. Licet aliàs penitere debeat de peccato, hoc tenet Spec. in. d. §. iuxta. versic. quid si aliquis infirmum. Subdit tamen Specul. quod si de his, & similibus casibus ambigeretur, quod talis debet declarare conscientiam suam, siue læuem, siue temerariam, alicui prudenti, & docto viro. Alioquin debet eligere tutiorem viam, ut dixi supra in præced. q. & dicam in seq. Decimo quæro, quid ponat, aliquis extraxit gladium, sagittam, vel telum infixum in caput, vel corpus alterius, propter quod vulneratus citius

tius obijt, an efficiatur irregularis? Solu. dic, quod sic, arg. l. culpa. & l. quod quis. ff. de reg. iur. & j. eod. c. tua nos. Facit quod dixi in præced. q. & dicam. j. 158 q. 35. Undecimo quæro ¶ custodiens infirmum dedit ei ad bibendum, vel comedendum aliquid minus peritè contra consilium medicorum, & contra consuetudinem; propter q. infirmus mortuus est, an talis sit irregularis? Sol. dic, quod sic. Secus si fecerit bona fide; dummodò, vt dictum est, non sit in lata culpa, vel negligentia dissoluta, quæ quasi dolus est. vt. l. i. §. i. ff. si mens. fal. mo. dixer. & traditur per Bart. in. l. quod Nerva. ff. de posi. & c. i. de commoda. Et si scrupulum habet, debet deponere ad consilium sapientis; quia deposita erronea conscientia, si potest illam deponere, potest administrare; & promoueri, secundum Raynal. argu. 50. distin. hi qui arborem. & c. seq. & hoc tenet. Spec. in. d. §. iuxta versi. similiter. Duodecimo quæro, Quid si aliquis adeò se arctauit in victu, quod non potuit viuere; an dicatur irregularis? Ista quæstio non habet effectum quo ad ordines; sed quo ad peccatum. Sed, vt habeat aliquem effectum pone, quod adeò se arctauit in victu, quod aliquod membrum est sibi debilitandum, propter quod oportuit illud incidere, vel mutilare; an dicatur irregularis? Sol. videtur primo dicendum, quod non; quia iste nec interfecit, nec mutilauit; sed debilitauit; ergò non efficitur irregularis ex hoc capite. Ego arbitror dicendum contrarium; quia talis videtur sui ipsius homicida, arg. clem. exiui. §. nec quifquam. de verbo. signific. cum ipse dederit causam proximam mutilationi. Facit quod dicam. j. in articulo negligentia. Sed aduerte; quia talis incidit in duplicem irregularitatem; Vna est, propter mutilationem, vt dictum est. Alia, respectu deformitatis corporis; de qua dixi. §. in. 2. q. huius. 7. q. principalis. Et licet esset dispensatum in vna; tamen esset in alia etiam necessaria dispensatio, quod nor. Ergò fortius efficitur irregularis duplici irregularitate, si aliquod proprium membrum sibi mutilauit; quoniam quis ex ordine charitatis magis tenetur diligere seipsum, quam proximum, vt dixi in clem. de iureiuran. sed mutilando proximum efficitur irregularis. vt in clem. vni. eod. lit. ergo fortius seipsum 23. q. 160 5. si non licet. Tertio decimo quæro, ¶ Aliquis commisit homicidium præter voluntatem suam fortuitò, an incidat in irregularitatem? Sol. dic, quod aut dabat operam rei licite; & adhibuit omnem diligentiam, quam debuit; & nõ incidit in irregularitatem, vt. j. eod. c. seq. & c. hi qui. & c. si duo. 50. distin. Sed si dabat operam rei illicite; tunc efficitur irregularis, vt in tex. nostro, & c. sicut dignum. & c. præbyteri. & c. continebatur. §. eo. tit. & c. Ioannes. & c. fi. cum simil. j. eo. Et p. prædicta dicit Zabarel. in. c. cum de eorem. de vita. & honest. cleri. & sequitur ibi Io. de Imo. quod respondit in quæstione de facto in Foro Iulij, cum fieret representatio natiuitatis domini, & Magorum, & Herodis, & c. & vn. clericus cecidisset supra alium, propter quod ille mortuus est, vel debilitatus in aliquo membro, quod talis propter hoc non fuit irregularis; quia non dicebatur dare operam rei illicite, per not. per glo. in. d. c. cum decorem. Et bene dicit si alia culpa non fuit admixta. Quartodecimo quæro, ¶ Aliquis non valens aliter mortem vi-

tare, interfecit, vel mutilauit suum inuaforem; an incurrat irregularitatem? Sol. dic, quod licet olim essent opiniones, de quibus in. c. sicut dignum, in fine. magnæ glo. §. eod. & 50. distin. c. de his. & c. 2. tamen hodie est determinatum, quod nõ, in clem. vni. ca. eod. titu. Et prædicta habent locum, etiam si ex proposito quis vibrando gladium, vel proijciendo telum interfecit inuaforem, vt tenet glo. fi. in. d. clem. vni. 162 Quintodecimo quæro; Pone ¶ Aliquis poterat fugere, & sic euadere; & non fugit, sed inuaforem interfecit se defendendo, an sit irregularis? Sol. glo. in versi. non valens. in. d. clem. i. eo. titu. videtur tenere quod sic; & idem etiam tenet glo. in. c. suscepimus. §. eod. Guil. verò in. d. clem. i. dicit, quod dicta glo. debent intelligi in suis casibus, & consimilibus, puta; quando potuit se reddere securum claudendo hostia domus; vel includendo se in turri; vel in alio loco tuto. Alias dicit ipsum non esse irregulare, licet potuerit fugere; quia fugiendo posset cadere; & sic prostratus posset interfici. Nec quis tenetur se tanto periculo exponere, per tex. in. l. 2. §. p. ff. si quis cautio. & c. accedens. §. vt lite non contest. Item, quia qualitas, & loci, & temporis non patitur plus delibandi cõ filium, vt. l. i. ff. de exercito. & l. i. §. meritò. ff. de pos. Facit tex. in. l. qui quid cum destinatione. ff. de regu. iur. Et prædicta maxime vendicant sibi locum, secũ 163 dum eũ, considerata qualitate personæ; quoniam ¶ fuga aliquibus personis est vituperosa, vt. l. i. in eadem. ff. ex quib. cau. maior. vbi æquiparatur nullo modo posse recedere, vel recedere cum dedecore. Ad idẽ 164 ff. de manu. vindi. l. iusta. Tertio etiam facit; quia cõ seruatio personæ, & conseruatio famæ æquiparantur, vt. d. l. iusta. & in. §. suspensus. Insti. de susp. tuto. & l. Iulianus. ff. si quis omis. cau. test. Ego arbitror, quod si loquimur respectu pœnæ legis Cor. de fca. quod tunc habeat locum opin. Guil. & quod dixi in c. suscepimus. §. eod. Aut loquimur respectu irregularitatis, & tunc debet potius fugere, quam interficere; quia melius est pati aliqualem lationem famæ, quam hominem interficere, arg. d. c. suscepimus. Et hoc etiam videtur tenere Io. de Imo. in. d. clem. 165 vnica. Sextodecimo quæro, ¶ qualiter probabitur, quod quis interfecerit ob defensionem necessariam, ita q. aliter non potuerit euadere? Sol. gl. in. d. clem. vni. eo. tit. dicit, quod in foro pœnitentiæ creditur asserenti sic esse, per. c. significasti. 2. j. eo. & c. tua. de 166 spons. In foro autem contentioso non creditur sibi; sed erit necesse probare per circumstantias, vt puta; quia erat in loco tam arcto, quod non poterat capere partitum aliter, nisi occidendo, vel mutilando inuaforem. Idem etiam tenet ibi Zenze. Vnde dicit, hoc, vt plurimum, pendere ex arbitrio iudicantis. Si cut in illo, qui contrectat rem alterius, dicens, dominum permissurum; quoniam non statur eius asser-tioni, nisi id prober ex verisimilibus coniecturis, vt 167 Inst. de obli. quæ ex deli. naf. §. placuit. Quidam ¶ tamen dicunt, q. omnino statur sacramento suo, per. c. significasti. & per. c. si verò. de sent. excõ. Quod verũ intelligit Zenze. vbi non ageretur de alterius præiudicio; aliàs secus; & sequitur Io. de Imo. in. d. cl. De 168 cimo septimo quæro, ¶ Aliquis credens euadere mortẽ fugiendo, incepit fugere, & cũ esset de nocte, sciens certũ locũ periculosum, propter scissuras, seu aper-turas

turas terra, vel propter aliquem puteum, sciens bene viam, imaginatus est, quod iste sequens caderet in præcipitum, & moreretur; fugit per illam viam, se-quens eum cecidit in puteum, & mortuus est; an iste fugiens sit irregularis? Et videtur dicendum, quod nõ; quia non interfecit; sed tantum passus est; sed ille fel- quendo seipsum interfecit. Solu. arbitror dicendum, quod si quidem ille, per aliã viam potuerit fugere; sed habens animum deprauatũ, & intendendo quod ille moreretur, fugit per illam viam periculosam, ex hoc sit irregularis. Maxime, si facilius poterat per aliam euadere; quoniam iste videtur de disse causam homicidii; vnde propter causam, & animum ad interitum hominis efficitur irregularis. Secus si non poterat per aliam viam securũ fugere. Et maxime si veniens ad locum periculosum dixit prosequenti eũ, 169 quod caueret. Decimo octauo quæro, ¶ Aliquis ag-greditur patrem meum, vel filium, vel maritum, vel uxorem, vel socium, aut aliter mihi conuinctum, qui filius, pater, & similes, non possunt aliter euadere; ni si illos inuero, an si defendendo mutilo, vel interfectio aggressorẽ, efficiatur irregularis? Et videtur dicendum, quod non, per. c. dilecto. de senten. excom. lib. 6. vbi dicitur, quod licet vniciq; vicino propulsare iniuriam inferendam proximo. Vnde per verbum vniver-sale, cuiq; dicitur ibi Inno. & Host. quod tam laico, quam clerico hoc est licitũ. Ad idem facit, quod not. In. in. c. si vno. i. de senten. excom. vbi dicit, q. in casibus prædictis percutiens clericum non est ex-communicatus. In cõtrarium facit. c. ex multa. §. de vot. & 23. q. 8. c. reprehensibile. & 7. q. 1. c. sciscitatis. & quod ibi not. Sol. dic, quod licet hoc videatur per-missum, quantum ad aliam pœnam fori contentiosi, vt traditur per Bal. plenè in repeti. l. i. c. vnde vi. & tract. in. d. c. dilecto. & 33. q. 3. in sum. & c. fortitudo. & c. non inferenda. Tamen quantum ad irregularita-tem, secus est; quia quis occidens defendendo, nõ ali-ter euitat irregularitatem; nisi quando aliter mortẽ propriam vitare non potest. Et hoc tenet glo. in. d. clem. & idem tenet ibi, Lapus & Pau. Facit tex. ibi, dum dicit, inuaforem suum. & sic secus si occidat in uaforem alterius; licet filij, vel sibi cõiuncti. Facit. c. nonne. §. de præsum. 25. dist. c. qualis. & c. Apostoli-ca. de his quæ fi. a præl. Non obstant iura. §. in con-trarium allegata; quia loquuntur in casibus, in qui-bus ad pœnam requiritur dolus, & culpa; sed irregu-laritas incurritur sine dolo, vel culpa, vt supra dixi in princ. istius articuli, ergò & c. Et simili modo põt responderi ad Inno. quia ad hoc, vt per percussione clericici incidatur in irregularitate, requiritur quod diabolica suasionem procedat. 17 q. 4. si quis suadete diabolo, quod non est in casibus prædictis. Facit quod notat Ioan. And. in. c. inter opera. de sponsal. Idem etiam tenet Math. Zab. Ioan. de Imo. & D. m. in. c. 2. de vit. & honest. cleric. Aduerte tamen; quia Math. in. d. clem. i. dicit, quod prædicta ha-bent locum, præterquam in vxore, & marito, qui cõ- 170 sentur ¶ vna, & eadem caro, vt. c. Martinus de cogna. spiritu. 30. q. 4. c. sciscitamus. & c. si quis. & 33. q. 5. c. admonere. Sed hoc cõmunitè reprobat; quia li-cet quo ad generationem prolis, & alia bona matri-monij censentur vna, & eadem caro; tamen secus 171 est quo ad alia. Simile adduco in filio, qui ¶ censetur

eadem persona cum patre quo ad acquisitionem, vt. l. quod dicitur. ff. de verb. oblig. & etiã quo ad qua-dam alia, vt. 35. q. 3. §. hanc auctoritatem; non tamẽ quod ad omnia, nisi quæ sũt in iure expressa. ¶ Sed cõtra prædictam communem conclusionem facit; oam si potui hominem defendere, & a morte liberare, & non liberaui; videor irregularis; tãquam homicida; quia qui potest hominem liberare, & non liberat, vi-detur eum occidere, vt. c. sicut dignum. versic. illi. §. eod. & in. c. quanto. de senten. excommu. & in. c. dilecto. de senten. excommu. lib. 6. & l. necare. ff. de libe. agno. 33. q. 3. non inferenda. 83. dist. §. i. ergò vide-tur talis in maxima perplexitate; quia si patre, filiu, dominum, aut seruum non valentes aliter euadere, liberat interficiendo, efficiatur irregularis; & si id non facit, eodem modo efficitur irregularis, quid di-cemus? Posses fortè dicere, quod hoc casu, quando non potest aliter liberare, quam occidendo, non efficitur irregularis, si nõ liberat. Secus si aliter, quã occidendo posset liberare; puta, clamando, seu in me-dium ponendo, vel capiendo aggressorem, vel quid simile; & sic mitius agatur in casu primo, quã in hoc secundo; quia in primo casu non liberando, ne occi-dat, non efficitur irregularis, in secundo sic. Et ratio sit; quia facilius clamor, & alia similia conceduntur, quam interfectio. In hoc tamen secundo sunt opi-nio. vt dicam. j. in articulo negligentia. Vel posses dicere, quod si occidendo prædictas personas libera-uit; quia aliàs nisi occidendo liberare non poterat, quod sit irregularis; quo ad ordines suscipiendos; sed in susceptis possit licitè ministrare, argu. eorum quæ olim tenebant Ioan. & Goffr. in. c. 2. & 3. & in. c. si-cut dignum. in fin. magnæ glo. §. eo. & 50. distin. in. c. de his. & hoc refert gloss. in versicu. & eadem. 172 clem. i. eod. titu. Decimo nono quæro, ¶ Vtrum beatus Petrus effectus sit irregularis, qui pro defen-sione Iesu Christi abscidit auriculam seruo Ponti-ficis? vt habetur Luca. c. 22. & 34. q. 1. c. si Petrus. & 23. q. 4. c. pro membris. Et videtur dicendum, quod sic, argu. eorum, quæ dixi in præced. quæstio. Itẽ cũ non fecerit auctoritate superioris, vt. 24. q. 4. c. ille gladium. Specul. in titu. de leg. §. iuxta. versicu. nun-quid ergo beatus Petrus. dicit, q. non. Mouetur; quia tunc non erat clericis prohibitum arma sumere; nec irregularitas erat inducta, quæ fuit inducta a iure po-sitio. Sed de hoc dic, vt dixi in. 3. & 4. quæst. prin-cipali. Sed etiam ex alio capite arbitror ipsum non fuisse irregularem, argu. eorum, quæ dicam in articu- 173 lo consilij. Vigesimo quæro, ¶ Quidam poterat euitare mortem non occidendo; sed mutilationem membri euitare nõ poterat, nisi occidendo, vel muti-lando inuaforem; an occidendo, vel mutilando sit irregularis? Et videtur dicendum, quod non. arg. l. vulgaris est quæstio. ff. de furt. canonizata. de pœnit. distin. i. c. vulgaris. vbi dicitur, quod qui aurem hominis tetigit, totum corpus tetigisse videtur, vt not. in. c. auditis. §. de præscript. ¶ In contrarium facit; quia defensio debet esse ordinata, ita quod ad vindictam non tendat. Nec debet exercere mode-ramen inculpatæ tutelæ, vt. l. i. c. vnde vi. & c. si- gnificasti. j. eod. Vnde dicitur Exodi. c. 21. quod mors pro morte, & oculus pro oculo dari debet. Lap. in. d. Clem. i. eod. titu. arguit pro, & contra; & tandem

tādem videtur tenere, quod iste talis sit irregularis.  
 174 Sed mihi plus placet opinio contraria; quia mutilatio, & occisio æquiparatur, quo ad contrahendam irregularitatem, vt in d. clem. 1. ergo eodem modo debet æquiparari quo ad eandem vitandam. Et hoc videtur tenere Zabar. Floren. Secundo moueor per tex. in c. fin. eod. titu. lib. 6. Maxime si non apparet, quod animo occidendi percussit, vt puta; quia reperiuit manu vacua. Vel habens gladium percussit cum calce, aut baculo. Vel habens lanceā feratam reuulso ad se ferro percussit cū hasta. l. omne delictum. §. si quis commilitonem. ff. de re milita. Vi de quod dixi in c. de his. quasi circa fin. §. de accusa. & Bart. in l. 1. §. Diuus. ff. ad leg. Corn. de ficar. & dicam in c. significasti. 2. j. eod. Vigesimo primo quæro, † quid si duo inuicem se percusserunt, & alter alterum occidit, vel mutilauit, nec apparet quis fuerit aggressor, testes tamen dicunt, quod vnus aggressus est alterum, sed ignorant quis fuerit aggressor; an superuiuens dicatur irregularis? Et videtur dicendum, quod non, per not. per gloss. in l. 1. §. cum arietes. ff. si qua. pau. fe. dica. In contrarium facit; quia non est probata defensio, quæ est necessaria ad vitandam irregularitatem, vt in d. clem. 1. eod. tit. nam probatio obscura non reuelat probantem, vt in c. in præsentia. de proba. Matth. in d. clem. soluit. q. in dubio mutilans videtur fecisse ob tutelam sui corporis. & ideò non incidit in irregularitatem, propter l. scientiam. §. si cum strameta. ff. ad l. Aquil. Sed tex. ille non probat. Vnde dicit idem Matthe. posse distinguere, quis eorum consuevit esse magis rixosus. nam aliàs attenditur consuetudo alicuius. ff. de pigno. actio. l. vel vniuersorum. ff. de vsur. l. qui semisses. §. de pig. c. illo vos. & sequitur. D. Card. Florenti. Ego verò arbitrator dicendum, quod aut isti dabant operam rei licitæ; & alter alterum interfecit præter voluntatem suam; & cum hoc imputetur casui, quem non præcedit aliqua culpa, vt d. l. scientiā. §. si cum stramenta. ff. ad leg. Aquil. talis non efficitur irregularis, vt c. dilectus. cum tribus sequenti. j. eod. Si verò dabant operam rei illicitæ; tunc non est dubium, quod iste tenetur probare necessariam defensionem, vt d. clem. 1. Si ille non probauit, iudicatur irregularis. Facit quod not. in l. si rixa. ff. ad leg. Cornel. de ficar. In dubio tamen, satis equa videtur, esse opi. Matth. Et tenendo eam. not. vt scias articulare, quod mutilatus erat rixosus, mutilans pacificus, mutilatus iuuenis, mutilans maturæ ætatis, & sic de similibus, Vigesimo secundo quæro, † Furiosus, vel dormiens est aliquem aggressus, qui non valens aliter euadere; nisi suum interfecisset aggressorem, illum interfecit, an occidens efficitur irregularis? Et videtur dicendum, quod sic; quia tales vitio carent, vt l. diuus. ff. de ficar. & in clem. 1. eod. titu. de quibus dixi. §. in q. furiosi, & dormientis. Ego arbitrator contrarium; quia hoc non videtur contingere vitio offensionis, sed defensionis causa; cum defendens principaliter intendat ad salutem suā; & ideò debet considerari, quod principaliter intenditur; non autem quod secundariò, vt in l. 1. §. huius studij. ff. de iust. & iu. & l. pen. ff. ad Sylla. & l. verū. ff. de furt. Pone enim, quod brutum animal venit contra me, certè licet careat vitio offensionis, seu iniuriæ;

vt l. 1. §. ait Prætor. si qua. pau. fecit. dic. possum tamē illud interficere. Nec teneor ad emendam; vbi aliàs obligarer. Et vide ad prædicta quod tradit Bald. in 177 repet. l. 1. C. vnde vi. Vigesimo tertio quæro, † Clericus tenebatur captus ad prædonibus; nec poterat aliter euadere, nisi interficeret; vnde vt euaderet, interfecit, & contra promissam fidem; an sit irregularis? Et videtur dicendum, quod sic; quoniam iste contra promissam fidem venit. Secundo, quia talis non metuebat mortem, licet pateretur corporis cruciatum. In contrarium facit, quia prædonibus, & hostibus non tenetur fidem seruare; imò non seruans, dicitur dolum bonum committere; vt l. 1. §. nō fuit. ff. de dol. mal. & l. nam & seruus. in princ. ff. de negot. Tertio, quia corporis cruciatus est similis morti. 23. q. 5. cum hoc. & quod ibi not. & l. itaq. ff. ad leg. Aquil. Bald. in d. repet. primò, tenet primam sententiam. Deinde dicit, quod talis est irregularis, per tex. in clem. 1. eod. titu. à contrario sensu. Et subdit, quod speciale est in irregularitate, quæ contrahitur sine culpa. Mihi placet hæc vltima sententia. Sed non placet simpliciter, quod vltimo loco dixi; quia non est verum, quod respectu defensionis contrahatur irregularitas sine culpa; licet quo ad iudicem, & officialem propter voluntarium homicidium irregularitas contrahatur sine culpa; vt dixi. §. in qua. Sed in casu prædicto clericus fuit in culpa; quia si non timebat mortem, vel mutilationem; licet timeret corporis cruciatum, non debebat hominem interficere. Facit. c. suscepimus. §. eod. Secus si verifimiliter timuisset mortem, vel mutilationem. Facit quod dicam in q. sequen. Vigesimo quarto quæro, † timens interfici, non expectauit prius percipi; sed ipse prius percussit, & interfecit, an sit irregularis? Guill. in d. Clem. 1. eod. titu. tenet, quod non, si adeerat iustus timor mutilationis, vel occisionis, vel aliter euadere non poterat. Licet Vgu. teneat contrarium, per c. si perfodiens. §. eo. secundum eum. Tamen ibi hoc non dicit, loquitur enim de iam percussore, cui hoc non licet ex interuallo. † Qualiter autem probetur iustus timor. Lau. dicit, quod proprio iuramento. Facit. c. ex literis. & c. significasti. 1. §. eod. Quod est verum in foro pœnitentia. Sed in foro contentioso deberet probare. Et idē est de eo, † qui comminatur mortem alicui, qui immediatè solutus est exequi minas suas, non enim qs expectare debet percussione; quia forte lethalis esset. Et posset sibi dici, Tardè venerit Bubulci. † est enim melius ante tempus occurrere, quam post vulneratam causam remedium querere, vt not. gloss. in c. suscepimus. §. eod. & tex. in l. fina. C. in quib. cau. in integ. restit. non est neces. & l. 1. C. quando lib. sine iud. vendi. Vigesimo quinto quæro, † ex forma statuti licet bannitum interficere impunè; bannitus interfecit aggressorem suum; an sit irregularis? Sol. videtur, quod sic; quia aggressor est executor iustitiæ, vt not. in l. accusationis. C. quod met. cau. ergo non licet ei resistere. In contrarium facit; Primo, quia tale statutum non videtur valere, vt not. Hostien. in c. fin. §. de confue. Item posito quod valeret, non tamen debet auferrè defensionem necessariam, quæ est de iure naturali, vt in clem. pætoralis. de re iud. Item, licet aggressor faciat impunè; non tamen facit honestè.

neffè. Bald. in repet. l. 1. C. vnde vi. videtur tenere, quod talis non sit irregularis. Et mihi placet hæc opin. tanquam magis æqua. Non obstat. l. seruus. C. de his qui ad eccle. confug. quia illa loquitur in resistente contra ius diuinum. Secus in resistente contra ius merè positum. Et ad prædicta vide, quæ latissimè dixi in clem. 1. de iureiuran. in illa qua. † An liceat reo fugere de carceribus. Vigesimo sexto quæro, † Quidam non interfecit aggressorem suum, sed mandantem, seu consulentem, an talis sit irregularis? Solu. dic ex mente d. Bald. in repet. in d. l. 1. quod sic; nisi talis occisio induceret necessariam defensionem occidentis, quod not. Vigesimo septimo quæro, † Vtrum celebranti defendendo se; licet occidere aggressorem suum, ita quod non efficiatur irregularis? Sol. Io. de Lign. in tract. de iusto bello. tenet, quod sic; vbi dicit, quod licet talis clericus interfecerit; tamen potest interficere incontinenti ad altare accedere, & officium perficere; & hoc sequitur. D. m. in c. 2. §. de vit. & honest. cleric. Vigesimo octauo quæro, † quid si imminet periculum rerum, an pro ipsarum defensione occidens, vel mutilans sit irregularis? Solu. Pau. in clem. 1. eod. titu. tenet, quod sic, per c. suscepimus. supra eod. Hoc etiam probatur per tex. in d. clem. 1. eod. titu. vbi text. dicit, quod non potens aliter euadere mortē, vel mutilationem, potest interficere sine metu irregularitatis; ergo secus in alijs casibus à contrario, argu. c. nonnè. §. de præsumptio. Et hanc opin. tenet etiam Matth. in d. clem. 1. quia non debet quis propter res transitorias armis se tueri, & spoliatorem occidere. 27. q. 7. cap. conuenior. & c. suscepimus. §. eod. Idem tenent Lap. Zabar. & Hostien. eod. titu. §. qua pena. versicu. alium. In contrarium tamen facit, quod not. Innocè. in c. nisi. §. propter malitiam §. de renun. vbi dicit, quod Prælati debet se opponere pro defendendis possessionibus, & libertate ecclesiæ. Nam & per hoc Beatus Thomas fuit martyri zatus. Et dicit Hostien. quod debet se armis defendere, vt c. dilectio. de senten. excommunicat. libr. 6. Aduerte tamen; quia in clerico non est dubium, quod efficitur irregularis; quia licet debeat defendere bona, & res; non tamen debet ad sæua pcedere, hoc est ad mortem, vel mutilationem, vt c. 2. & c. suscepimus. §. eod. & traditur per D. m. in c. 2. §. de vit. & honest. cler. Sed in laico maius est dubium per ea, quæ dicta fuerunt in dictis iuribus; cum laico liceat, p defensione rerū suarum, si aliter illas amitteret, hominè interficere, vt in dictis iuribus. Quod nō licet clerico. Durum tamen esset dicere, & aliquid attētare contra opi. a tot Doct. approbatam. & pro cōmuni opi. facit; quia licet iudex pro defensione iustitiæ interficiat malefactorē; tamen efficitur irregularis. Vigesimo nono quæro, † quid si non occidit vel mutilat; sed ad sanguinis effusionem procedit se nō defendendo; an incidat in irregularitatem? Sol. dic, q sic. Facit. c. sententiā. §. ne cler. vel mona. j. de rapt. c. in Archiepiscopatu. j. de sent. excomm. c. cum illorum. versicu. vos tamen. Contrarium tenet Lap. per hanc literam, quæ tantum ponit hæc duo. Ad cōtrarium tamen non respondet. Tu dic, quod c. sententiam. facit pro; & debet intelligi, quod clericus non procedat ad sententiam sanguinis, vnde procedat